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REPUBLIKA E SI—I_QIPE.I{.!SJG
BASHKIA FUSHE-ARREZ
KESHILLI BASHKIAK

Nr.39%/{ prot. Qafé-Mali, mé 10.11.2025

PROCESVERBAL

TEMA: KONSULTIM PUBLIK PER DHENIE NE PERDORIM/QIRA FONDIT PYJOR PER
ENERGJI TE RINOVUESHME NI} TERRITORIN E NJESISE ADMINISTRATIVE
QATFIi-MAL], BASHKIA FUSHE-ARREZ

Bazuar né ligjin Nr.139/2015 "Pér Vetéqeverisjen Vendore" neni 18 pika 1, pika 2, neni 54 germa
(dh), germa (f) dhe né Rregulloren pér Funksionimin e Késhillit Bashkiak Fushé-Arréz (VKB Nr.
15, daté 27.04.2020) Neni 153, Neni 154, u mbajt sot, mé 10.11.2025, né ambientet e Njésisé
Administrative Qafé-Mali, Ora:12:00, Dégjesa publike mbi projektvendimin “P&r dhénie né
pérdorim/gira Fondit Pyjor pér Energji t& Rinovueshme né territorin e Njésisé Administrative Qafé-
Mali, Bashkia Fushé-Arréz”.
Né takim morén pjesé nga NjVQV:

1. Kryetar i Bashkisg, Z. Hil Curri

2. Zévendéskryetar i Bashkisg, Z. Mikel Qafa

3. Sekretar pér Késhillin Bashkiak, Znj. Naze Selimaj

4. Pérgjegjése e Zyrés s¢ Auditit, Entela Pepa

5. Pérgjegjés pér Zyrén e Emergjencave Civile, Z Dod Pepa

6. Pérgjegjés pér Policiné Bashkiake, Z. Nikolin Qafa

7. Specialiste IT né¢ Bashki, Albina Prenga

T& pranishém nga publiku ng& kété dégjesé publike jané banorét e Njésisé Administrative Qafé-
Mali si dhe té fshatrave Kryezi, Qafé-Mali, Orosh, Lumbardh, Lajthizé, Tug si dhe kryetaré
té fshatrave.

Adresa: Rruga Qendér, Bashkia Fushé-Arréz email: info@bashkiafushearrez.gov.al




Fjalén hapése ¢ mbajti Administratori i Njésisé Administrative Z. Mirash Mardodaj

" Ju falenderoj t& gjithéve pér pjesémarrjen dhe né veganti
Kryetarin e Bashkisé Fushé-Arréz, z. Hil Curri pér dégjesén
publike t& organizuar me banorét ¢ Njésis¢ Administrative
Qafé-Mali. Administratori i Njésis¢ Administrative Z.
Mirash Mardodaj e konsideron dégjesén shumg (&
réndésishme pér informinin dhe njohjen e banoréve me ¢do
planifikim pérmes projekteve né kuadér t€ zhvillimit (€ zonés
s¢ Njésisé Administrative Qafé-Mali.

7. Mardodaj u shpreh se nuk do t€ ndalojmé n& zhvillimin e
zonés pérmes projekteve gjithmoné né bashképunim dhe
dakordési me banorét ¢ zonés s& Njésisé Administrative Qafé-Mali dhe kjo falé¢ mbéshtetjes e
bashképunimit me Bashkiné Fushé-Arréz dhe Kryetarin Z. Hil Curri.

Né vijim fjalén e merr Kryetari i Bashkisé, Z. Hil Curri:

Faleminderit dhe miré s¢ keni ardhé né kété dégjesé¢ konsultative ku
pjesémarrja juaj tregon se interesi gytetar dhe padyshim besimi ndaj pushtetit
vendor po vien duke u rritur. Dégjesat publike si kjo jané jo vetém detyrim
ligior por dhe t& réndésishme pér njé qeverisje prang qytetaréve. Jemi kétu
pér t& dégjuar zérin tuaj lidhur me projektvendimin pér dhénie né
pérdorim/qira Fondit Pyjor pér Energji t& Rinovueshme né territorin e
Njésisé Administrative Qafé-Mali, Bashkia Fushé-Arréz.

Shumé ¢ réndésishme t& marrésh vendime t& cilat e zhvillojné zonén, kjo kérkon forcé e
kémbengulje, njé pjesé ¢ madhe jané pro dhe njé pakicé mund t€ jené kundra.

Jemi né bisedime me biznesmené dhe emigrantét dhe ju b&j me dije se do t€ kemi investime t&
shumta. Besoj né mbulimin energjetik t& zonés me panele Diellore.

Ne kemi né dispozicion linja bashképunimi pér ¢do lloj investimi n& fushén e energjetikés,
veganérisht pér projektet me panele diellore, t& cilat mund t€ sjellin pérfitime & drejtpérdrejta pér
komunitetin. Ishté detyré e jona t& konsultohemi me ju pér ¢do investim q& lidhet me zhvillimin e
zonés, sepse vendimmarrja duhet t& jeté e pérbashkét dhe transparente.

Déshira ime &shté t€ nxisim investime né t& gjitha njésité administrative, pa pérjashtim. Aktualisht,
kompani t& ndryshme po shfagin interes dhe po lobojné pér t€ sjellé projekte té réndésishme né
fushén e energjisé sé rinovueshme. Prandaj, dua t’ju pyes drejtpérdrejt: A doni ju si banoré investime
qé sjellin zhvillim pér zonén tuaj?

Ne jemi t& gatshém t& avancojmé dhe té hapim mundési (€ reja, pérfshiré investimet n& energjiné
diellore dhe pérdorimin me gira t& fondit pyjor, gjithmoné dulke siguruar ¢ ¢do hap té jeté ng t& miré
t& komunitetit. S¢ bashku mund t& nd&rtojmé nj& model zhvillimi modern, t€ géndrueshém dhe me
pérfitime afatgjata pér t€ gjithé.

Adresa: Rruga Qendér, Bashkia Fushé-Arréz email: info@bashkiafushearrez.gov.al




Agim Pashkaj, Kryetar i fshatit Lajthizé:

Pérshéndetje té gjithéve! Faleminderit q¢ na keni mbledhur!

Uné veté me pronarin e fabrikés sé Lajthizés kemi vendosé themelet ¢
asaj fabrike t& ujit q& gjendet tashmg né fshatin toné duke réné dakord ' 1 3 J

menj&heré sepse ishte njé mirési pér zhvillimin e zoné&s. Dua t& them se £
investimet jané me shumé vlera pér zonat tona. Jemi pér zhvillim pérmes
investimeve.

Gjovalin Bardhoku, Kryetar i fshatit Qafé-Mali:

Punésimi éshté né nivelin mé té larté sepse kemi gjithé kéto fabrika
né zoné&n tone. Investimet mendojmé té lejohen, jané n€ t€ miré t€
komunitetit.

' Mikel Qafa, Zévendéskryertar i
bashkisg: Pérshéndetje (& gjithéve!
Faleminderit gé jeni sot kétu n& ké&té
bashkébisedim lidhur me projektin “Pér
dhénie né pérdorim/qira Fondit Pyjor
pér Energji t& Rinovueshme né territorin e Njésisé Administrative
Qafé-Mali, Bashkia Fushé-Arréz”. Sa mé shumé investime, aq mé

miré pér komunitetin

Ndrek Cukaj, Kryetar i fshatit Kryezi:

Sa i pérket investitoréve t& huaj nuk jam
dakord, duam té& investojmé veté, mbase
njerézit kthehen né vendet e tyre.

Adresa: Rruga Qendér, Bashkia Fushé-Arréz email: infol@bashkiafushearrez.gov.al



Bashkélidhur kétij procesverbali, gjendet lista e pjesémarrésve né kété dégjesé publike.

SEKRETAR PER KESHILLIN BASHKIAK
Naze SELIMAJ

Adresa: Rruga Qendér, Bashkia Fushé-Arréz email; info@bashkiafushearrez.gov.al
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Qafé-Mali, mé 10.11.2025

REPUBLIKA K SH'(.;)IPERI"SE
BASHKIA FUSHE-ARREZ
KESHILLI I BASHKISE
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Qafé-Mali, mé 10.11.2025

REPUBLIKA E SH.QIPERI.:SE
BASHKIA FUSHE-ARREZ
KiiSHILLI I BASHKISE
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REPUBLIKA 1§ SHQIPERISE
BASHKIA FUSHE-ARREZ

KiESHILLI BASHKIAK
Nr._ 39 £ 3 prot. Fierzé, mé 12.11.2025
PROCESVERBAL

TEMA: KONSULTIM PUBLIK PER DHENIE NE PERDORIM/QIRA FONDIT PYJOR PER.
ENERGJI TE RINOVUESHME NE TERRITORIN E NJESISE ADMINISTRATIVE FIERZE,
BASHKIA FUSHE-ARREZ

Bazuar né ligjin Nr.139/2015 "Pér Vetégeverisjen Vendore" neni 18 pika 1, pika 2, neni 54 germa
(dh), germa (f) dhe né Rregulloren pér Funksionimin e Késhillit Bashkiak Fushg-Arréz (VKB Nr.
15, daté 27.04.2020) Neni 153, Neni 154, u mbajt sot, mé 12.11.2025, né ambientet e Njésis¢
Administrative Fierzé, Ora:12:00, Diégjesa publike mbi projektvendimin “Pé& dhénie né&
pérdorim/qgira Fondit Pyjor pér Energji t& Rinovueshme ng territorin e Njésis¢ Administrative
Fierzé, Bashkia Fushé-Arréz”.
Né takim morén pjesé nga NjVQV:

1. Kryetar i Bashkisg, Z. Hil Curri

2. Zévendéskryetar 1 Bashkisg, Z. Mikel Qafa

3. Sekretar pér Késhillin Bashkiak, Znj. Naze Selimaj

4. Drejtor pér Zyrén e Burimeve Njerézore, Znj. Fationa Selimaj

5. Pérgjegjés pér Policing Bashkiake, Z. Nikolin Qafa

6. Punonjése e Policisé Bashkiake, Znj. Violeta Vuka

7. Anétar 1 Késhillit Bashkiak, Z. Nikolin Sadiku

Té pranishém nga publiku né kété dégjesé publike jant banorét e Njésisé Administrative Fierzé,
té fshatrave Kokdodé, Mézi, Fierzé, Arst, Miliska, Porav, Bugjon, Aprripe si dhe kryetaré té
fshatrave.

Adresa: Rruga Qendér, Bashkia Fushé-Arréz email: info@bashkiafushearrez.gov.al




Fjalén hapése e mbajti Administratori i Njésisé Administrative Z. Ylber Sokoli

Ju falenderoj té gjithéve pér pjesémartjen dhe né
veganti Kryetarin ¢ Bashkisé Fushé-Arréz, z. Hil
Curri pér dégjesat publike t€ organizuara me
banorét ¢ zonés, 1 vetmi Kryetar qysh n& vitin
1990 gé organizon takime ¢ tilla t& hapura!

Administratori i Njésis¢ Administrative 7. Ylber
Sokoli e konsideron dégjesén shumé &
réndésishme pér informinin dhe njohjen e
banoréve me ¢do planifikim pérmes projekteve
né kuadér t& zhvillimit t& zonés s& Njésisé
Administrative Fierzg.

Z. Sokoli u shpreh se nuk do t& ndalojmég né zhvillimin e zonés pérmes projekteve gjithmoné né
bashk&punim dhe dakordési me banorét e zonds sé Njésisé Administrative Fierz€ dhe kjo fale
mbéshtetjes e bashk&punimit me Bashking Fushé-Arréz dhe Kryetarin 7. Hil Curri.

Né vijim fjalén e merr Kryetari i Bashkisé, Z. Hil Curri:

Faleminderit dhe miré s& keni ardhé né kété dégjesé konsultative ku
pjesémarrja juaj tregon se interesi qytetar dhe padyshim besimi ndaj pushtetit
vendor po vjen duke u rritur. Dégjesat publike si kjo jané jo vetém detyrim
ligjor por dhe t& rénd&sishme pér njé geverisje prané qytetaréve. Jemi kétu
pér 1€ dégjuar zérin tuaj lidhur me projektvendimin pér dhénie né
pérdorim/qira Fondit Pyjor pér Energji té Rinovueshme né territorin e Njésisé
Administrative Fierzé, Bashkia Fushé-Arréz.

Déshira ime t& béj investime né t& gjitha Njésité. Ne kemi linja t€ ¢do lloj investimi n& fushén e
energjetikés.

Shumé e réndésishme t€ marrésh vendime t& cilat e zhvillojné zonén, kjo kérkon forcé e
kémbéngulje, njé pjesé e madhe jané pro dhe njé pakicé mund t& jené kundra.

Jemi né bisedime me biznesmené dhe emigrantét dhe ju b&j me dije se do té kemi investime t¢
shumta. Besoj né mbulimin energjetik t& zonés me panele Diellore.

Investimet né energji t& rinovueshme sjellin:

T8 ardhura pér familjet pérmes shitjes sé energjisé
Krijim t& vendeve t& punés né instalim, mirémbajtje dhe shérbime teknike.
Zhvillim té infrastrukturés (rrugé, rrjcte elektrike).

Nuk kam béré dhe nuk do té béj asnjé hap pas duke biseduar dhe bashképunuar me t€ gjithé faktorét
politik dhe jopolitik, me t& gjitha fondacionet, Ambasadat né pérmbushje té kérkesave dhe nevojave
té qytetaréve si dhe zhvillimin afatgjaté t& territorit t&€ bashkis€ tone.

Faleminderit q&é mé dégjuat dhe faleminderit pér pjesémarrjen tuaj, do t’ju dégjoj me vémendje dhe
do t& shénojmé ¢do kérkesé dhe nevojé tuajén pér shérbime dhe investime.

Adresa: Rruga Qendér, Bashkia Fushé-Arréz email: info@bashkiafushearrez.gov.al



Péllumb Shpendi, banor i fshatit Aprripé:

Ne si banoré té fshatit Aprripg, jemi dakord me ¢do projekt
qé si rezultat ka zhvillimin e zongs dhe mirégenien e
banoréve.

Kryetari i Bashkisé Z. Hil Curri:

Ne po lobojmé fort me kompani té ndryshme pér két€ projekt
i cili éshté tejet fitimprurés . Do t& b&jmé plantacione me
panele diellore dhe jo vetém. Panelet jang zhvillim pér vendin

Palush Gjoni, Kryetar i fshatit Fierzé:

Falenderoj Kryetarin e Bashkis¢ Z. Hil Curri si dhe Administratorin e Njésis¢ Administrative
7.Ylber Sokoli pér pér bashkérendimin e organizimit lidhur me két€ dégjesé publike.

Resurset qé kemi duhet t& shfrytézohen.
Jemi dakord t& investohet n€ zonén toné
por pa prek pronat tona. As edhe njé
bujtiné nuk gjendet né Njésiné toné.

Adresa: Rruga Qendér, Bashkia Fushé-Arréz email: info@bashkiafushearrez.gov.al




Hil Curri, Kryetar i Bashkisé: Ung ju falenderoj pér prezencén dhe bashképunumin tuaj!

Uné nuk do t& resht pér té gjetur gdo mundési = §, ==
¢ projekt qé e zhvillon zonén dhe rrit - ' =
mirégenien ¢ banoréve t& zonés. Do té jemi
transparent né ¢do hap qé do t&€ nd€rmerret
lidhur me projekte té tilla té cilat nuk c€nojné
pronén e askujt.

NEé pérgjithési, banorét jané pro projekteve q&
zhvillojn€ zonén.

Bashkeélidhur kétij procesverbali, gjendet lista e pjesémarrésve né kété dégjesé publike.

SEKRETAR PER KiiSHILLIN BASHKIAK

Adresa: Rruga Qendér, Bashkia Fushé-Arréz email: info@bashkiafushearrez.gov.al




Fierzé, mé /2 .(/ 2025

REPUBLIKA K SI—I.(.QIPERI“SE
BASHKIA FUSHE-ARREZ
KiRSHILLI I BASHKISKE

LISTH-PREZENCI: PitR PYESEMARRJE Nii KONSULTE PUBLIKE
PiiR DHENIE Nii PERDORIM/QERA FONDIT PYJOR PER ENERGJI T RINOVUESHME
( EOLIKE), NJESIA ADMINISTRATIVE FIERZE:, BASHKIA FUSHI-ARREZ
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Fierze, mé /2 . // 2025

REPUBLIKA ESHQIPERISE
BASHKIA FUSHE-ARREZ
KESHILLI BASHKIAK

LISTE-PREZENCE PiiR PJESEEMARRJE NE KONSULTEN PUBLIKE
«piR DHENIE Nit PERDORIM/QERA FONDIT PYJOR PER ENERGJI TE RINOVUESHME
(EOLIKE), NJESIA ADMINISTRATIVE FIERZI, BASHKIA FUSHI- ARREZ,

Nr. Emér Mbiemér | Njésia/Qyteti/Fshati | Pozicioni/Profesioni | Firma
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REPUBLIKA I SI-I__QIPER_;SE
BA}SHKIA FUSHE-ARREZ
KESHILLI BASHKIAK

Nr.375{ prot. Blerim, mé 26.11.2025

PROCESVERBAL

TEMA: KONSULTIM PUBLIK PER DHENIE NF PERDORIM/QIRA FONDIT PYJOR
PER ENERGIJI T RINOVUESHME NI TERRITORIN E NJESISE ADMINISTRATIVE
BLERIM, BASHKIA FUSHE-ARREZ

Bazuar né ligjin Nr.139/2015 "Pér Vetéqeverisjen Vendore" neni 18 pika 1, pika 2, neni 54
germa (dh), germa (f) dhe né Rregulloren pér Funksionimin e Késhillit Bashkiak Fushé-Arréz
(VKB Nr. 15, daté 27.04.2020) Neni 153, Neni 154, u mbajt sot, mé 26.11.2025, né ambientet
¢ Njésisé Administrative Blerim, Ora:12:00, dégjesa publike mbi projektvendimin “Pér
dhénie n& pérdorim/gira Fondit Pyjor pér Energji t& Rinovueshme né territorin e Njésisé
Administrative Blerim, Bashkia Fush&-Arréz”.
Né takim morén pjesé nga NJVQV:

1. Zévendéskryetar i Bashkisg, Z. Mikel Qafa

2. Drejtor pér Zyrén e Urbanistikés, Z. Tonin Prenga

3. Drejtor pér Shérbimet Publike, Z Pashk Prendi

4. Sekretar pér Késhillin Bashkiak, Znj. Naze Selimaj

Té pranishém nga publiku né kété dégjesé publike jané banorét e Njésisé Administrative
Blerim, banoré té fshatrave Dardhé, Qebik, Truen, Blerim, Kulumri, Xath si dhe kryetaré
té fshatrave.

Adresa: Rruga Qendér, Bashkia Fushé-Arréz email: info@bashkiafushearrez.gov.al




Fjalén hapése e mbajti Administratori i Njésisé Administrative Blerim Z. Gjovalin Prendi

i~ Ju falenderoj t& gjithéve pér pjesémarrjen né kété dégjesé publike

: ! t¢ organizuar me banorét e Njésis¢ Administrative Blerim.
Administratori i Njésisé¢ Administrative Blerim Z. Gjovalin Prendi
e konsideron dégjesén shumé t& réndésishme pér informinin dhe
njohjen e banoréve me ¢do planifikim pérmes projekteve né
kuadér t& zhvillimit t& zongs sé Njésisé Administrative Blerim.

Ml ZPrendiu shpreh se nuk do té ndalojmé né zhvillimin ¢ zonés
pérmes projekteve gjithmoné né bashképunim dhe dakordési me banorét e zongs s¢ Njésisé
Administrative Blerim.

Né vijim fjalén e merr Zévendéskryetar 1 Bashkis¢, Z. Mikel
Qafa: Té nderuar qytetaré, pérfaqésues t& komunitetit,
mstitucioneve dhe té interesuar,

Ju falénderoj pér pjesémarrjen tuaj né két¢ takim konsultimi
publik, i cili organizohet n& kuadér t& transparencés dhe
pérfshirjes s& qytetaréve né proceset vendimmarrése t& Bashkisg
Fushé-Arréz.

Qéllimi i kétij takimi &shté prezantimi dhe diskutimi i projekvendimit “Pé&r dhénie né&
pérdorim/qira t& fondit pyjor pér energji t& rinovueshme né territorin e Njésis¢ Administrative
Blerim, Bashkia Fushé-Arréz”, si dhe mbledhja e mendimeve, sugjerimeve dhe shgetésimeve
tuaja lidhur me kété nismé.

Ky projekvendim synon t& krijoj&é mundési pér shfrytézimin e géndrueshém t€ fondit pyjor, n&
pérputhje me legjislacionin né fuqi, duke kontribuar né zhvillimin e energjis¢ s¢ rinovueshme,
mbrojtjen e mjedisit dhe zhvillimin ekonomik lokal. Energjia e rinovueshme pérfagéson njé
prioritet strategjik, jo vetém né nivel kombétar, por edhe pér bashking tong, si njé¢ ményré pér t&
nxitur investime té reja, punésim dhe pérdorim racional t€ burimeve natyrore.

Theksojmé se ¢do vendimmarrje do t& béhet duke respektuar: - mbrojtjen e ekosistemit pyjor
dhe biodiversitetit, - interesin e komunitetit lokal, - transparencén dhe ligjshmériné e
procedurave, si dhe balancén midis zhvillimit ekonomik dhe ruajtjes s€ mjedisit.

Ky konsultim publik &shté njé hap i rénd&sishém pér t& garantuar qé z&ri i qytetaréve té dégjohet
dhe t& merret né konsideraté pérpara miratimit pérfundimtar t& projekvendimit nga Késhilli
Bashkiak.

Ju ftoj t& shprehni lirshém mendimet, pyetjet dhe propozimet tuaja, t& cilat do t& dokumentohen
dhe do té jené pjesé e procesit t& vlerésimit t& métejshém.,

Ju falénderoj pér bashképunimin dhe angazhimin tuaj né ndértimin e njé zhvillimi t€
qéndrueshém pér Njésiné Administrative Blerim dhe pér Bashking Fushé-Arréz né (érési.

Jemi né bisedime me biznesmené dhe emigrantét dhe ju béj me dije se do té kemi investime t&
shumta. Besojmé né mbulimin energjetik té zonés me Panele diellore.

Adresa: Rruga Qendér, Bashkia Fushé-Arréz email: info@bashkiafushearrez.gov.al




Tonin Prenga, Drejtor i Zyrés sé Urbanistikés:
Mundésia mé e miré pér zhvillimin e zon&s €shté ajo private.

Dy projekte kang qeng planifiku né fshatin Flet, njé hidrocentral dhe njé fabriké uji, q¢ t¢ dyja
jang kthyer mbrapsht me mosdakordésing tuaj. Investimet private zhvillojné zonén dhe jané
mundési punésimi. Ju lutemi t& jeni mé dashamirés me biznesin privat, bashképunoni me
investitorét pér zhvillimin e zongs. Njé ndér mundésité mé t& mira &shié ajo e Paneleve diellore
tani.

Gjovalin Prendi, Administratori i Njésisé Administrative Blerim: Jemi pér investime nga ana e
biznesit privat, por gjithmoné me dakordésiné e banoréve.

Qazim Baftia, Kryetar i fshatit Flet:

Uné si kryetar fshati nuk léshoj asnjé vulé pér asnjé lloj biznesi pa dakordésin€ e banoréve (&

=

fshatit Flet.

Bashkélidhur kétij procesverbali, gjendet lista e pjesémarrésve né kété dégjesé publike.

SEKRETAR PiER KiESHILLIN BASHKIAK
Naze SELIMAJ -

Adresa: Rruga Qendér, Bashkia Fushé-Arréz email: info@bashkiafushearrez.gov.al
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Fushe-Arrez, me 26.11.2025

MATERIAL PERMBLEDHES
“Mbi
degjesen publike te dates 26.11.2025, ne Njesine Administrative Iballe, per Dhenie
ne Perdorim/Qera te fondit pyjore per energji te rinovueshme (Eolike), Njesia
Administrative Iballe, Bashkia Fushe-Arrez”.

Po me date 26.11.2025, ora 13.00, ne Njesine Administrative Iballe u zhvillua
degjesa publike me banoret e fshaterave te njesise, “Per dhénie ne Pérdorim/Qera
te fondit pyjore per energji te rinovueshme (Eolike), Njesia Administrative Iballe,
Bashkia Fushe-Arrez”.

Ne degjese moren pjese; Z.Hil CURRI Kryetar I Bashkise Fushe-Arrez, Z.Akil
ZMALAJ, Administrator 1 Njesise Administrative Iballe, Znj.Fationa SELIMAIJ,
Drejtoreshe e Zyres Juridike, Prokurimeve Publike dhe Burimeve Njerzore ne
Bashkine Fushe-Arrez, Znj.Redona HASANI, Pergjegjese e Zyres Juridike ne
Bashkine Fushe-Arrez, Znj.Paola QAFA, Pergjegjese e Zyres se Planifikimit te
Territorit ne Bashkine Fushe-Arrez, Z.Aldi LEPURI, Specialist I Zyres Juridike,
Zj.Jetmira MURATAI, Specialiste e Zyres se Planifikimit te Territorit ne Bashkine
Fushe-Arrez, Z.Nikolin QAFA, Pergjegjes I Policise Bashkiake.

-Nga Njesia Administrative Iballe, te pranishem ishin personeli I Njesise si dhe
banore te Njesise Administrative qe perfshijne pothuajse te gjithe fshaterat si;
Iballe, Mertur, Berishe e Eper, Levoshe, Berishe e Vogel, Sapag, Shopel, Berishe
Vendi.

-Degjesa u hap nga Administratori I Njesise Iballe, Z.Akil ZMALAJ, 1 cili citoi
g6

-Puna dhe vemendja e Bashkise, eshte e pergendruar ne drejtim te zhvillimit te
Zones, duke ndikuar sado pak si ne rritjen e nivelit ekonomik te komuniteti, por
edhe te zhvillimit territorial dhe ne permbushje te programit elektoral.



-Per kete nga ana e Kryetarit te Bashkise, ¢ Stafit te tij si edhe e lobimeve te
panderprera me Institucione te shtetit dhe Donator te huaj, jane bere studime, plane
zhvillimi dhe sidomos ne drejtim te prodhimit te energjise se rinovueshme (Eolike)
dhe asaj fotovoltaike, ku kerkesat dhe interesimet e Sipermarresve jane te medha
dhe te vazhdueshme

-Degjesat publike, per projekte te tilla, madhore dhe per nje Vendim marrje sa me
te drejte, ligjore dhe te pranuar per palet dhe Komunitetin jane veprim tashme I
konsoliduar I kryetarit te Bashkise dhe stafit te ij.

-Njesia Administrative Iballe, ka nje shtrirje te madhe gjeografike, dhe pika shume
te lakmuara per zhvillimin e nje industrie te till, por dhe pa cenuar edhe interest e
Komunitetit ku shtrihen,

-Duhet theksuar se perpjekia dhe angazhimi I yne ka gene maksimal per te bere
me te miren e mundeshme per komunitetit qe perfagesojme. Per kete nje
falenderim I vecante shkon per Kryetarin e Bashkise per vemendjen e shtuar ndaj
nesh, per te ngritur zerin ne Institucionet perkatese duke bere me te miren e
mundeshme per ne.

Problemet e ngritura nga Administratori;

Ngritja e nje industrie te till, duhet qe mos te cenoje interesat e Komunitetit ge
perfagesojme.

-Te sjelle zhvillimin e zones dhe te rrise nivelin ekonomik te banoreve.

-Te garantoje permiresimin dhe mirembajtjen e Infrastruktures rrugore ne zone.
-Prioritet per punesim ne kete industri te jene banoret e zones.

-Te mos cenojne Floren dhe Faunen ¢ zones.

-Zj.Tereze DEMA, anetare e Keshillit Bashkiak te Bashkise Fushe-Arrez, u
shpreh se;

-Per projekte madhore dhe qe I sherbejne rritjes se mireqenjes se komunitetit tone,
jemi ne mbeshtetje te zbatimit te tyre.

Z.Hil CURRI, Kryetari I Bashkise Fushe-Arrez, u shpreh;

Keto degjesa publike me Komunitetin, jane nje vazhdimesi e punes tone, me
gellim qe te marrim mendimet e sugjerimet e Grupeve te Interesit para vendim
marrjeve te medha si¢ jane; Ato te dhenjes se pasurive publike per zhvillimin e
zones, ose si¢ ishte dhe ajo per Buxhetin afat mesem si dhe Buxhetin dhe Paketen
Fiskale per vitin 2026, ose si¢ mund te jete dhenia e pasurive publike per gellime te
zhvillimit ten je zone te caktuar.

-Une kam gene, jam dhe do te jem I gatshem dhe I predispozuar per tu sherbyer me
te gjitha mundesite qe kam, me po aq dashuri sa keni Ju banoret ¢ Iballes per
Njesine Tuaj.

-Gjeje rastin te falenderoi dy anetaret e Keshillit Bashkiak te Njesise Iballe, ge
edhe pse me bindje te kunderta, kemi gjetur menyren e komunikimit e



bashkepunimit te perbashket dhe shume korrekt per ¢do te mire te realizuar ne
Njesine Iballe dhe jo vetem.

-Bashkia Fushe-Arrez, nuk eshte me e varfer, ka pune pa fund, si tek Fabrikat e
Ujit, ashtu edhe tek Minjerat, por banoret nuk pranojne te punojne.

-Tballia, ka potenciale te medha Intelektuale dhe Biznesmen te fugishem dhe qe
jane rezultativ ne te gjithe territorin e vendit tone dhe qe duhet te kthehen ne lobues
te fugishem te zones se tyre, pasi Zona eshte nje dhurat e natyres me resurse te
jashtezakonshme per zhvillim.

-Nga ana e Bashkise, jane bere studime, plane zhvillimore dhe lobime per Zonen e
Gjelber, energjine fotovoltaike dhe ate Eolike, nje Industri kjo mjafte
shpresedhenese dhe me afat te gjate ne kohe ge garanton nje zhvillim te
qendrueshem te zones dhe qe shkon ne sinkron me prioritet tona, dhe qge jane;
-Zhvillimi [ Komunitetit;

-Mos shpopullimi I Zones;

Kjo do ndodhe ne saj te punes paraprake dhe asaj qe do bejme ne vazhdimesi, si
me zhvillimin e territorit nepermjet ndertimit te Impianteve fotovoltaike, atyre
Eolike, Hidrocentraleve te vegjel, ku vetem ne territorin e Iballes jane dhene 3
leje, ashtu edhe nepermjet zbatimit te Paketes se Maleve per zhvillimin e pronave,
ku ne jemi shume optimist.

-Ndertimi I Impianteve te prodhimit te Energjise Fotovoltaike dhe asaj Eolike,
eshte teper me interes, si ne sensing ¢ punesimit, te perfitimeve te Bashkise nga
ndertimi I ketyre impianteve ashtu dhe ne zhvillimin ekonomik te Zones.
-Gjithashtu garantoj Administratorin dhe te gjithe Ju, banore te Njesise
Administrative Iballe, se te gjithe pretendimet e ngritura ne kete takim, do te jene
pjese per zbatim e Kontrates mes Bashkise dhe Sipermarresit per zhvillim te
Zones.

Po keshtu te gjithe pjesmarresit ne degjese, ishin dakort me te gjithe sa u shtruan
nga Kryetari I Bashkise lidhur me zhvillimin e zones nepermjet vendosjes se
impianteve te prodhimit te Energjise Fotovoltaike dhe asaj Eolike, por duke
respektuar edhe kerkesat e shtruara nga Administratori I Njesise Administrative
Iballe.

Fationa SELIMAJ
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